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Abstrakt

Tato práce se zabývá vizualizací časových událostí Asterionu na časové osy. Asterion je český
fantasy svět pro hraní her na hrdiny, jehož historie je velmi spletitá a vizualizace si dává za cíl
zjednodušit orientaci v těchto datech. Cílem práce bylo vytvořit webovou stránku, kde bude snadné
získat přehled o sledu událostí pomocí vyhledání klíčového slova a následného zobrazení událostí
týkajících se tohoto klíče na časovou osu. Sekundárním cílem práce bylo vytvořit webovou stránku,
kde by bylo možné data spravovat. Před samotnou tvorbou webových stránek byla provedena
rešerše a analýza aplikací, které se zabývají zobrazením časových os, které napomohly návrhu
webové aplikace. Při implementaci byla použita technologie React a pro vykreslení vizualizace
knihovna PixiJS. Na závěr bylo provedeno uživatelské testování obou webových stránek.

Klíčová slova vizualizace historických událostí, časové osy, webová aplikace, návrh uživatel-
ského rozhraní React, Pixi.js

Abstract

This work deals with the visualization of time events of Asterion on timelines. Asterion is a Czech
fantasy world for role-playing games whose history is very complicated, and the visualization aims
to simplify orientation in this data. The work aimed to create a website where it will be easy to
get an overview of the sequence of events by searching for a keyword and then displaying events
related to this keyword on the timeline. The secondary goal of the work was to create a website
where it would be possible to manage the data. Before the creation of the website, a search and
an analysis of applications that deal with the visualization of timelines was performed to help
design the application. React technology was used during the implementation and the PixiJS
library was used to render the visualization. Finally, user testing of both websites was performed.

Keywords visualization of historical events, timelines, web application, user interface design,
React, Pixi.js
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Shrnutí

Motivace

Aplikace, která bude výsledkem této práce, bude
sloužit komunitě hráčů Dračího doupěte ve fiktiv-
ním světě Asterion.

Dračí doupě je česká fantasy hra na hrdiny
od vydavatelství Altar, která částečně vychází
z americké hry Dungeons & Dragons. Během hry
hráči zaujímají role fiktivních postav a účastní se
společného příběhu, který jim dopředu připraví
(vymyslí, či převezme) jeden z hráčů, který je
označován jako Pán jeskyně. Pán jeskyně se stává
vypravěčem příběhu a řídí chod hry. Hra se ob-
vykle odehrává v některém z fiktivních fantasy
světů, mezi něž patří i svět Asterion.

Asterion je svět, který byl vytvořen v roce
1999 od té doby získal velmi rozsáhlou historii,
kterou tvoří 13 herních modulů a více než 10 knih.
Kvůli složitosti a komplexnosti této historie není
pro hráče a pro spisovatele snadné orientovat se
v událostech Asterionu a vytvářet nové příběhy
bez porušení již existujících příběhových linií.

Cíl práce

Cílem práce je navrhnout, implementovat a otes-
tovat frontend webové aplikace, která bude pře-
hledně vizualizovat historické události Asterionu
a usnadní jejich vyhledávání. Tato aplikace bude
také zahrnovat editor, který bude umožňovat ad-
ministrátorům úpravu dat.

Související práce

Práce bude navazovat na prototyp aplikace, která
vznikla v rámci předmětů BI-SP1 a BI-SP2 ve
spolupráci s Janem Krkoškou, Ondřejem Švejsti-
lem, Kryštofem Dostálem a Tomášem Růžičkou.
Současně s tímto projektem, který se soustředí
na frontend webové aplikace, vzniká bakalářská
práce zaměřená na backend této aplikace. Jejím
autorem je Tomáš Růžička.
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Kapitola 1

Rešerše způsobů vizualizace
historických událostí

V této kapitole krátce popíši, co je to časová osa, rozdělím časové osy do několika kategorií
podle tvaru časových os. Vysvětlím některé z mnou používaných pojmů, které budu používat
i v následujících kapitolách a popíši některé z aplikací, které se zabývají vizualizací časových os.

1.1 Časová osa

Dle M. Brehmer a spol. [1]
časová osa zobrazuje sled událostí. Jednoduchá osa označuje typy zobrazovaných událostí,

jejich počet a pořadí, ve kterém k nim došlo. Podrobnější časová osa může indikovat, jak dlouho
trvaly a zda se některé z událostí překrývaly. Událost je obvykle zakódována pomocí nějaké
grafické značky, například čáry nebo ikony. Umístění této značky ve vztahu k ose představující
čas a k dalším značkám událostí indikuje, kdy k událostem došlo.

1.2 Způsoby vizualizace

M. Brehmer a spol. [1] rozdělují možné reprezentace časové osy podle jejího tvaru. Nejpoužívanějším
typem je lineární reprezentace, která zobrazuje události na jednu nebo více přímek, nejčastěji
orientovaných zleva doprava, ale často také shora dolu. Více časových os umožňuje rozdělit
zobrazované události podle nějaké metriky do kategorií a se správnou granularitou zpřehlednit
jejich zobrazení. Dalším možným typem je paprskovitá reprezentace, která umožňuje zaznamenat
periodické události, např. životní cyklus člověka. Ukázkovým příkladem je Creative routines [2],
které popisuje denní rituály historických osobností. Dalším způsobem vizualizace je mřížka. Jedná
se o všudypřítomný typ, pod jehož názvem se skrývá klasický kalendář. Spirálový typ má tvar
spirály a díky tomuto tvaru umožňuje prezentovat velké množství událostí na jedné ose. Příkladem
této reprezentace je Ross Spiral Curriculum [3], které zobrazuje vývoj člověka interaktivním
způsobem na 3D spirále a je zobrazen na obrázku1.1.

Posledním typem jsou různé reprezentace, které vypadají jako křivky nebo bodové diagramy.
Stejně jako spirálové reprezentace, jsou vhodné pro zobrazování velkého množství událostí a jsou
často používány ke vzdělávacím účelům. Příklad této reprezentace je NBA Lockout [4].

1
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Obrázek 1.1 Časová osa spirálového typu v aplikaci Ross Spiral Curriculum
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1.3 Použité pojmy
Trvající událost je událost, která se odehrávala v čase po nějakou dobu a má známý začátek
a konec události.

Epocha je historické období charakteristické společnými znaky (např. doba kamenná).

Zobrazené časové období je množina událostí, které se udály v daném časovém období.
(např. události, které se udály mezi 3.květnem a 17. červnem)

Popisek časové osy je ukazatel, který vizualizuje měřítko zobrazeného časového období.

1.4 Příklady způsobů vizualizace
V této kapitole popíši některé z aplikací, které se zabývají vizualizací časových os a to zejména
způsob, jakým jsou data vizualizována.

1.4.1 World Anvil
World Anvil [5] je webová aplikace, která umožňuje uživatelům vytvořit si vlastní fiktivní svět.
Obsahuje velké množství nástrojů a jedním z nich je nástroj pro vytváření časových os.

Uživatel si může vytvořit události, které se staly v jeho světě. Každá taková událost musí
obsahovat název a od kdy do kdy trvala. Všechny uživatelem vytvořené události se zobrazí na ose
ve směru odshora dolu v pořadí, ve kterém se udály. Veškeré informace o události jsou vepsány
do obdélníku, jehož pozice vůči popisku časové osy a případně označení na popisku časové osy
vyjadřují důležitost události. Nejdůležitější události leží přímo na popisku časové osy a veškeré
méně důležité události leží vedle a jsou na popisku označeny různými symboly podle důležitosti
(čtvereček - velmi důležité, kolečko - triviální). Vzhled události může uživatel ovlivnit výběrem
kategorie události. Tento výběr se projeví kruhovou ikonkou v rohu události a barevným proužkem
(např. kulturní událost - žlutý proužek, obrázek amfory). Pokročilejší možnosti nastavení umožňují
připojit k události odkaz na postavu, organizaci, místo apod., kterých se událost týká. To se
projeví v události jako ikonka připojené věci. Editor popisu události umožňuje měnit styl popisu
od velikosti nadpisů po vkládání seznamů přes vložení části popisu s varováním, že tato část
obsahuje spoiler.

Kromě událostí můžete na osu přidávat epochy. To se projeví větším nadpisem na popisku
časové osy a intervalem od kdy do kdy epocha trvala.

Na obrázku 1.2 jsou zobrazeny tři události s různými důležitostmi a různými kategoriemi.

1.4.2 Timeline Maker Pro
Timeline Maker Pro [6] je desktopová aplikace, která umožňuje vytvářet a upravovat neinteraktivní
časové osy. Časové osy jsou generovány z tabulky, ve které jsou vyplněny údaje o událostech.
Tyto tabulky lze ručně napsat přímo v aplikaci nebo importovat ze souboru ve formátu TXT,
CSV nebo MPP. Časové osy lze z aplikace exportovat ve formátu PDF, HTML, TLMZ nebo jako
obrázek.

[…]

popisek vypadá jako uříznutý.

Během uživatelského testování byl editor otestován pěti testery v mé přítomnosti. Při tomto
testování bylo objeveno několik drobných chyb. Mezi nimi byli např. povinnost vyplnění ikonky
u tagu, přestože by ikonka být povinná neměla a opětovné načtení webové stránky při stisknutí
klávesy backspace na klávesnice při psaní do číselného vstupu. Tyto drobné chyby byly opraveny.

Během testování testeři navrhli několik vlastních nápadů na nové funkcionality, kterými by
bylo možné aplikaci rozšířit. Mezi tyto návrhy patří tlačítko Zpět, díky kterému by se dal vrátit
stav aplikace do stavu před posledním vykonaným úkonem v aplikaci a přesun časových os pomocí
chycení časové osy kurzorem a přetažením na cílovou pozici ve vizualizaci (drag and drop).

Také bylo navrženo umožnit uživatelům vytvářet vlastní data v editoru, která by byla dostupná
pouze pro osobní použití nebo pro danou skupinu lidí (nejpravděpodobněji družinu hráčů). Na
závěr mohli testeři anonymně napsat jakoukoli poznámku, kterou mi mohli říct, co se jim líbilo
líbilo nebo naopak nelíbílo. Celý formulář můžete nalézt v přílohách.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit webovou stránku pro vizualizaci časových událostí světa
Asterion na časové osy. Sekundárním cílem bylo vytvořit editor, pomocí kterého bude možné
jednoduše spravovat data pro tuto vizualizaci. Oba dva cíle se podařilo zrealizovat. V rámci práce
bylo navrženo rozšíření editoru o možnost správy administrátorů, ale již nebylo implementováno.

Webové aplikace lze v rámci navazujících prací rozšířit přidáním možnosti tvorby dat uživateli,
které by nemuseli být viditelné pro ostatní uživatele, ale pouze např. mezi uživateli ze stejné
družiny (skupina hráčů, kteří hrají spolu). Vizualizace by šla rozšířit o přesun časových os pomocí
uchopení a táhnutí myší (drag and drop) nebo případně posouvat tímto způsobem zobrazené
časové období. Dalším vhodným rozšířením je optimalizace zobrazení pro malé obrazovky jako je
např. mobilní telefon.

Výsledný systém je znovupoužitelný i v jiném kontextu než je Asterion. Se zaměněním
kalendářního systému z asterionského na libovolný jiný lze webovou aplikaci použít i pro vizualizaci
jakýchkoli jiných událostí např. s gregoriánským kalendářním systémem lze použít vizualizaci pro
zobrazení historických dat České republiky.
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Formulář pro uživatelské testování
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1.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Snadné

Přijatelné

Těžké

Nepodařilo se mi

2.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Snadné

Přijatelné

Těžké

Nepodařilo se mi

Asterion Timelines
Asterion Timelines (https://asterion-timelines.cz) je webová stránka určená pro vizualizaci
historických událostí Asterionu na časové osy. Vyplněním tohoto formuláře a plněním zadaných
instrukcí pomůžete s uživatelským testováním aplikace a případně opravit nalezené chyby a
nejasnosti. Většina otázek v tomto formuláři obsahuje jednu instrukci a otázku na obtížnost jejího
plnění.

Zjistěte kdy byla podepsána mírová smlouva mezi Almendorem a Hevreny. Jak těžké bylo
instrukci splnit?

Zjistěte kdy bylo rozděleno Velké království, tedy kdy vzniklo Storabsko. (Vyžaduje posun
na časové ose). Jak těžké bylo instrukci splnit?

3.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Snadné

Přijatelné

Těžké

Nepodařilo se mi

4.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Snadné

Přijatelné

Těžké

Nepodařilo se mi

5.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Snadné

Přijatelné

Těžké

Nepodařilo se mi

Zjistěte kdy slaví narozeniny Bogaj, syn krále Krutji. (Vyžaduje změnu zvoleného tagu (štítku
časové osy) jedné z časových os). Jak těžké bylo instrukci splnit?

Přidejte novou časovou osu a zvolte na ní libovolný tag. Jak těžké bylo instrukci splnit?

Změňte libovolně pořadí časových os. Jak těžké bylo instrukci splnit?

6.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Snadné

Přijatelné

Těžké

Nepodařilo se mi

7.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Snadné

Přijatelné

Těžké

Nepodařilo se mi

8.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Bez problémů

Některé funkce jsem dlouho hledal/a

Bylo to chaotické

Změnte barvu libovolné osy na jakoukoli jinou. Jak těžké bylo instrukci splnit?

Odstraňte jednu z časových os. Jak těžké bylo instrukci splnit?

Jak se vám aplikace ovládala?

9.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

V pořádku

Trochu nepřehledné

Špatně se v tom cokoli hledá

Nemám tušení, na co se koukám

10.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Příjemný vzhled

Pár věcí by potřebovalo doladit

Vzhled se moc nepovedl

Takovou hrůzu jsem ještě neviděl

11.

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Jak se vám líbilo zobrazení časových os?

Jak se vám líbí vzhled webové stránky?

Pokud je něco co se vám na aplikaci líbilo a chtěli to zdůraznit, nebo naopak velmi nelíbilo,
budeme rádi za veškerou zpětnou vazbu.
Místo pro vaše poznámky:

Formuláře
