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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání je součástí týmového projektu, zadání bylo splněno ve všech bodech.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Práce je rozsahově adekvátní, slouží především jako dokumentace softwarového
projektu. V rámci obsahu bych zobrazoval pouze dvě úrovně nadpisů. Část Shrnutí by se
spíše měla jmenovat Úvod. Kapitoly 1 a 2 bych sloučil do jedné. Rešerše technologií je
krátká, ale věcná a řádně ocitovaná. Podkapitoly "Závěr" v rámci jednotlivých témat bych
spíše koncipoval spíše jako "Shrnutí" nebo "Diskuze". Kapitoly 7 a 8 bych opět sloučil.
Lehce mě mrzí, že nejsou analyzovány zajímavější časové události, jako dlouho trvající,
hierarchické, opakující se. Celý koncept je zjednodušen jen na "bodové" události a
permanentní časové osy. To celkově problém hodně zjednodušuje.

3. Nepísemná část, přílohy 50 /100 (E)

Ačkoli v písemné části je popsána struktura přílohy, kde se autorka zmiňuje o zdrojových
kódech, tak se mi bohužel podařilo identifikovat pouze "bundled" variantu, z které se
nedá původní zdrojový kód jednoduše získat. Nemohu tak posoudit zdrojové kódy.
Frontend aplikace, který byl cílem této práce, vypadá na první pohled pěkně, jednotlivé
komponenty dávají smysl, ale nachází se zde mnoho debuggovacích výpisů v rámci
konzole. Stejně tak vykreslování na canvas bude lehce komplikovanější na další změny,
zatímco SVG by jako standardní formát mohlo být případně generované i staticky.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Aplikace vypadá funkční, zhodnocení využitelnosti přenechávám vedoucímu.

Celkové hodnocení 75 /100 (C)

Práce je pěkná, ale chybí mi k dispozici zdrojové kódy, abych posoudil celkovou kvalitu
softwarového díla. Na druhou stranu musím pochválit pěkně zpracovanou softwarovou
dokumentaci, která by mohla být sice detailnější (podobně jako rešerše technologií), ale
je dostačující. Navíc je téma zjednodušeno na bodové události, což celou problematiku
dosti zjednodušuje.

Otázky k obhajobě

- Přemýšleli jste nad reprezentací dat v XML a následné XSLT transformaci do SVG?
- Zkoušeli jste efektivitu vykreslování při větším množství událostí? Jak velké množství
událostí ovlivní efektivitu?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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